
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  55Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/35663 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira - Pa
Destino: Anapu e Pacajá - Pa
Período: 01 a 11/02/2018 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
5934066 – Jeferson Guimarães Becker -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 273983
Portaria nº. 052 de 25 de janeiro de 2018                                                                     
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/10724 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Novo Repartimento/Goianésia do Pará/Jacundá/
Itupiranga/Marabá  - Pa
Período: 04/02 a 03/03/2018 – 27,5 (vinte e sete e meia) diárias
Servidor:
15781 – Gustavo Ribeiro Fragoso -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 273988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº003/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de fretamento de aeronave executiva birreatora a jato, para 
transporte pessoal, com tripulação, combustível e todos os 
demais custos e encargos referentes a essa atividade, para 
a Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social do Pará, 
destinada a atender as necessidades de locomoção institucional 
do Chefe do Poder Executivo e Comitiva.
Valor Global: 4.573.999,20
Data da Assinatura: 29/01/2018
Vigência: 29/01/2018 a 28/01/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8262; 
Natureza de Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Santos Dumont, n° 1916, Bairro: Tarumã- TPS2, 
CEP: 69041-000, Cidade: Manaus, Estado: Amazonas.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 273767

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0194/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
111/2018 – DP2, de 09 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
2º SGT PM RG 22231 GEORGE ALAN VILHENA DE JESUS, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Departamento 
de Trânsito no Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 22231 GEORGE ALAN 
VILHENA DE JESUS, no BPOT/CME, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 273994

PORTARIA Nº0229/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 159/2018 – DP 2, de 15 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR a CB PM RG 34614 PAULA CLEICEANE 
FERREIRA BAIA, lotada no BPRV/ CPE, à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR a CB PM RG 34614 PAULA CLEICEANE 
FERREIRA BAIA, lotada no BPRV/ CPE, em razão de se encontrar 
à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 273997
PORTARIA Nº 0233/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
0107/2018 – DP 2, de 09 de janeiro de 2018; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 36520 RAFAEL DE NAZARÉ CONTENTE SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará .
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 36520 RAFAEL DE NAZARÉ 
CONTENTE SILVA, no 1º BPM/CPC, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de janeiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 274004

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA DATA DE VIGÊNCIA DO 2º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO ADM. Nº 004/2016-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.512, DO DIA 06/12/2017
LOCADOR (A): RICARDO LOPES COELHO LOCAÇÕES – ME
ONDE SE LÊ: 01/03/2018 a 28/02/2019
LEIA-SE: 29/01/2018 a 28/01/2019
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 273876

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 002/2018
Exercício: 2018
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviço de serviço de seguros de veículos automotores para 
assegurar cobertura à frota de viaturas do FASPM em tudo 
observado o estabelecido no Termo de Referência e seu edital, 
que orientou o certame.
Valor: R$7.500,00
Vigência: 17/01/2018 a 16/01/2019.
Data da Assinatura: 17/01/2018.
Licitação: Processo Licitatório nº054/2017 que ensejou o Pregão 
Eletrônico Nº016/2017-CPL/FASPM.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)

Natureza da Despesa: 33.90.39
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, CNPJ 
Nº61.074.175/0001-38
Endereço: Av. Das Nações Unidas, nº14261/Vila Gertrudes, São 
Paulo-SP-CEP 04794-000.
Fone: (011) 4351-2463 - e-mail: administração@rlseguro.com.br
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 273848

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/2018
Exercício: 2018
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratar pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de água mineral, para atender demandas do 
FASPM, conforme o estabelecido no Termo de Referência e seu 
edital, que orientou o certame.
Valor: R$2.678,40
Vigência: 17/01/2018 a 16/01/2019.
Data da Assinatura: 17/01/2018.
Licitação: Processo Licitatório nº029/2017-CPL/FASPM – Ata de 
SRP nº010/2017/SEAD/DGL/SRP nº017/2017-PE nº 001/2017/
SEAD/PA.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Projeto atividade: 08122129783380000
Fonte do Recurso: 0151/0351(Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Plano Interno: 4200008338C
Contratada: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA, CNPJ nº15.207.445/0001-14.
Endereço: Rua Paulo Assunção, nº10, Bairro Icuí Guajará – 
Residencial Park Laranjeira – Ananindeua-PA – CEP 67.125-220.
Fone: (91) 3237-1146/Cel. (91)98263-4797. - e-mail: 
sousaeassis@gmail.com
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA - CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 273877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHOS DE DESPESAS: 2018NE00010
Data: 26/01/2018
Valor: 4.502,74
Vigência: 26/01/2018 a 26/02/2018.
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa distribuidora, 
representantes laboratórios, fabricantes, com fi ns de fornecer 
ao Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM, medicamentos 
Éticos, Genérico, Similares e Fitoterápicos, entre outros 
constantes no anexo do Termo de Referência e Edital, com vista 
atender as necessidades  dos associados deste Órgão que se 
acorrem à Farmaceso/FASPM, formalizado através da Nota de 
Empenho 2018NE00010, de 26/01/2018, vinculada ao Processo 
Nº047/2017-CPL/FASPM, Dispensa de Licitação nº006/2017-CPL/
FASPM, no que diz respeito a forma de pagamento, penalidades 
e obrigações,  em tudo observadas as especifi cidades constantes 
no processo licitatório e seus anexos.
Licitação: Processo Nº047/2017-CPL/FASPM - Dispensa de 
Licitação nº006/2017-CPL/FASPM.
Orçamento: Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza 
da despesa, Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903000            
Próprios
Empresa Contratada: Biogen Distribuidora de Medicamentos  
Eireli – (Biogen Distribuindo Saúde), CNPJ nº 04. 929. 044/0001-51.
Endereço: Av. São Miguel, C/Av. Monteiro Lobato, Qdr 52, Lote 07 – 
Jardim Nova Era – Aparecida de Goiânia(GO), CEP 74916-140.
Telefone: (62) 3094-9100.
E-mail: licitaçao@biogendistribuidora.com.br
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA-CEL QOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo: 273783


